



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 12/2019, Pregão Presencial nº 11/2019, às empresas **MERCADO ALAÉ LTDA EPP e SUPERMERCADO DACO LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E LANCHES PARA OS ENCONTROS E EVENTOS PROMOVIDOS PELO CRAS.

Fornecedor 2525-MERCADO ALAÉ LTDA EPP					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
1	ABACAXI DE BOA QUALIDADE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	15,00	R\$ 3,40	R\$ 51,00
2	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE DE 5 KG PRODUTO PROCESSADO DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR. EMBALAGEM INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO NÃO PODE ESTAR EMPEDRADO, COM UMIDADE, MOFO, BOLOR OU SUJIDADES.	UND	3,00	R\$ 9,80	R\$ 29,40
3	AMENDOIM PACOTES DE 500 G	PCT	2,00	R\$ 4,50	R\$ 9,00
4	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CASCA ÍNTEGRA. COM POLPA, TAMANHO E COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS.	KG	20,00	R\$ 3,20	R\$ 64,00
5	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 1 L	UND	30,00	R\$ 3,24	R\$ 97,20
6	BICARBONATO DE SÓDIO EM EMBALAGEM DE 100G APROXIMADAMENTE	UND	3,00	R\$ 1,65	R\$ 4,95
8	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, PACOTE DE NO MÍNIMO 330G	PCT	5,00	R\$ 3,15	R\$ 15,75
9	BISCOITO DOCE TIPO WAFER, SORTIDO, PC 140G	PCT	15,00	R\$ 1,50	R\$ 22,50
11	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, PACOTE COM 400G, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	UND	5,00	R\$ 4,05	R\$ 20,25
12	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL, PC DE 400G, ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM RÓTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES.	PCT	7,00	R\$ 4,05	R\$ 28,35
14	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 200G INTACTA, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. ISENTO DE SUJIDADES E UMIDADE. POSSUINDO ODOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO.	UND	12,00	R\$ 9,90	R\$ 118,80
17	CHÁ DE CAMOMILA, CX COM 10 SACHES	UND	20,00	R\$ 2,35	R\$ 47,00
18	CHÁ DE ERVA-DOCE, EM CX COM 10 SACHES	CX	20,00	R\$ 2,35	R\$ 47,00
19	CHÁ DE MAÇÃ SECA, PACOTE DE 200G COM RÓTULO E	UND	10,0	R\$ 6,49	R\$ 64,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

	VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
20	CHÁ DE MARMELO PCT 100G	PCT	10,00	R\$ 4,75	R\$ 47,50
21	CREME DE LEITE EM EMBALAGEM DE 200G	UND	10,00	R\$ 2,25	R\$ 22,50
23	DOCE DE LEITE EM PASTA, POTE DE 400G DE BOA QUALIDADE, PURO, SEM A PRESENÇA DE SORO DE LEITE, COM RÓTULO, COM REGISTRO NO SIM, NO CISPOA OU NO SIF. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. NÃO PODE CONTER CORANTES ARTIFICIAIS. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS (ORGANOLÉPTICAS): CONSISTÊNCIA CREMOSA OU PASTOSA, SEM CRISTAIS PERCEPTÍVEIS SENSORIALMENTE; COR CASTANHO CARAMELADO PROVENIENTE DA REAÇÃO DE MAILLARD; SABOR E ODOR DOCE CARACTERÍSTICO, SEM SABORES E ODORES ESTRANHOS. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES. O PRODUTO DEVE SER BEM CONSISTENTE.	UND	4,00	R\$ 5,10	R\$ 20,40
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	5,00	R\$ 2,50	R\$ 12,50
25	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ POTE 100G COM RÓTULO E VALIDADE	UND	2,00	R\$ 2,10	R\$ 4,20
26	GELATINA EM PÓ SORTIDA, UND DE 30G	UND	35,00	R\$ 0,69	R\$ 24,15
28	LEITE CONDENSADO 395G	UND	10,00	R\$ 3,50	R\$ 35,00
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 400G INSTANTÂNEO, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E EMULSIFICANTE, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	12,00	R\$ 7,70	R\$ 92,40
30	MAÇA DE 1ª QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES, LARVAS, PARASITAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. UNIDADE MÉDIA. COM POLPA FIRME E ÍNTECTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS	KG	20,00	R\$ 4,00	R\$ 80,00
32	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM SAL, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 MÊS.	UND	3,00	R\$ 7,70	R\$ 23,10
33	MILHO PARA PIPOCA PREMIUM PACOTE COM 500GRAMAS	PCT	5,00	R\$ 2,55	R\$ 12,75
35	ÓLEO DE SOJA 900ML	UND	5,00	R\$ 3,60	R\$ 18,00
36	OVOS MÉDIOS, VERMELHOS, EM CX C/ 12 UND, VALIDADE E RÓTULO	DZ	5,00	R\$ 4,45	R\$ 22,25
43	SAL REFINADO, IODADO, 1ª QUALIDADE COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES E MISTURAS INADEQUADA AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ÍNTECTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADA, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	3,00	R\$ 1,25	R\$ 3,75
46	SUCO DE ABACAXI, 100% SUCO EM CAIXAS TETRA PAK DE 1 LITRO, ÍNTECTAS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES, SEM CORANTES, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	20,00	R\$ 7,75	R\$ 155,00
47	SUCO NATURAL SABOR LARANJA EMBALAGEM 1 L	UND	20,00	R\$ 4,4900	R\$ 89,80
				Total	R\$ 1.283,40
Fornecedor 2970-SUPERMERCADO DACO LTDA					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
7	BISCOITO DOCE, TIPO MAIZENA, PACOTE 400 G , COM	UND	5,00	R\$ 4,00	R\$ 20,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

	RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
10	BISCOITO SALGADO DE GERGELIM, PACOTE DE 400G , COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	5,00	R\$ 4,00	R\$ 20,00
13	BOLO SORTIDO SIMPLES (LARANJA, BAUNILHA, COCO, CHOCOLATE, AIMPIM OU CENOURA), SEM COBERTURA, REDONDO COM FURO NO MEIO, APROXIMADAMENTE 500G.	UND	30,00	R\$ 7,45	R\$ 223,50
15	CANELA EM PÓ EM EMBALAGEM DE 30G	UND	5,00	R\$ 2,75	R\$ 13,75
16	CANELA EM RAMA, EMBALAGEM DE 20G, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	5,00	R\$ 4,60	R\$ 23,00
22	CUCA CARACOL COM COBERTURA E RECHEIO DE LEITE CONDENSADO E COCO.	KG	25,00	R\$ 13,00	R\$ 325,00
27	GROSTOLI MACIO, TAMANHO MÉDIO	KG	15,00	R\$ 14,40	R\$ 216,00
31	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, PARASITAS E LARVAS. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SEM RUPTURAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS.	KG	10,00	R\$ 4,10	R\$ 41,00
34	MOLHO PRONTO PARA CACHORRO QUENTE EMBALAGEM DE 500GRAMAS	PCT	20,00	R\$ 7,00	R\$ 140,00
37	PANETONE COM RECHEIO DE CHOCOLATE OU FRUTAS CRISTALISADAS, COM APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS CADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	UND	50,00	R\$ 10,50	R\$ 525,00
38	PÃO DE QUEIJO PEQUENO APROXIMADAMENTE 30G.	KG	20,00	R\$ 26,00	R\$ 520,00
39	PÃO SOVADO, UNIDADE DE 50GR DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E ?EMBATUMADOS, ASPECTO DE MASSA PESADA? E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. COM RÓTULO E VALIDADE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA.	UND	300,00	R\$ 0,41	R\$ 123,00
40	PASTEL ASSADO E CONGELADO, COM RECHEIO DE CARNE DE GADO BANDEJA COM 500 GRAMAS APROXIMADAMENTE	UND	35,00	R\$ 16,50	R\$ 577,50
41	PASTEL ASSADO E CONGELADO, COM RECHEIO DE FRANGO EM EMBALAGEM/BANDEJA TOTALIZANDO O MÍNIMO DE 500 G	PCT	35,00	R\$ 16,50	R\$ 577,50
42	PASTEL FOLHADO CONGELADO PARA ASSAR COM RECHEIO DE CARNE DE GADO OU FRANGO, EM EMBALAGENS DE 500g APROXIMADAMENTE.	UND	45,00	R\$ 16,50	R\$ 742,50
44	SANDUÍCHE COMPOSTO DE: 2 FATIAS DE PÃO DE FORMA, UMA CAMADA DE MAIONESE OU MANTEIGA, 1 FATIA DE PRESUNTO, 1 FATIA DE QUEIJO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME.	UND	300,00	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
45	SONHO RECHEADO COM DOCE DE LEITE, UND DE 50G APROXIMADAMENTE	UND	200,00	R\$ 2,60	R\$ 520,00
				Total	R\$ 5.762,75
				Total Geral	R\$ 7.046,15

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

Para todos os itens desta licitação a entrega será parcelada e, para tanto, será firmado contrato de fornecimento. O termo inicial do contrato contará a partir de sua assinatura e o final ocorrerá no término da entrega total dos itens contratados ou em 31 de dezembro de 2019, prevalecendo a situação que ocorrer primeiro.

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO:

A entrega dos gêneros alimentícios dar-se-á de forma parcelada, conforme necessidade do Município e mediante solicitação feita através de Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor competente – Depto de Assistência Social / CRAS.

A empresa vencedora deverá disponibilizar ao Município a quantidade solicitada em até 10 (dez) dias após o



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

recebimento da ordem referida no item anterior.

Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta vencedora.

DOS LOCAIS DE ENTREGA:

Os gêneros alimentícios, objeto desta licitação, deverão ser entregues no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS – Avenida 23 de Maio, fundos do Hospital Nossa Senhora de Lourdes.

DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S. Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.	Desp	Despesa	Cód.
2019	8	4	8	244	209	2028	1058	333903007000000	GENEROS DE ALIMENTACAO	2286	
									MATERIAL DE CONSUMO	460	
									Manutenção da Proteção Social Básica às Crianças e ao Adolescente.		
2019	8	4	8	244	209	2029	1059	333903007000000	GENEROS DE ALIMENTACAO	2305	
									MATERIAL DE CONSUMO	470	
									Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família.		

Nova Bassano, 04 de Março de 2019.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal